
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 141 DEL 11-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 141 DEL 11-07-2024  
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di luglio alle ore 15:00 si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
  PRESENZA 
STEFANO CECCHI  SINDACO PRESENTE 
MARIA SABRINA MINUCCI  VICE SINDACO PRESENTE 
GIUSEPPE TOPPI  ASSESSORE ASSENTE 
RINALDO MASTANTUONO  ASSESSORE ASSENTE 
FRANCO MARCAURELIO  ASSESSORE PRESENTE 
PAMELA MUCCINI  ASSESSORE PRESENTE 
ROBERTA COVIZZI  ASSESSORE PRESENTE 
BRUNO ORAZI  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    6 - Assenti n.    2 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  
MICHELE GENTILINI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  

ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso che la presente proposta di 
deliberazione non è rilevante ai fini contabili   

 
 Il Segretario Generale,  ROBERTA FUSCO, assiste alla seduta. 
 
 Il Sindaco,  STEFANO CECCHI, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

41
 de

l 1
1-

07
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 141 DEL 11-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione così come sotto esposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione od integrazione; 
 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D. 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime; 

  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

41
 de

l 1
1-

07
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 141 DEL 11-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 156 DEL 10-07-2024 
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 

 
Premesso che  

per il periodo compreso fra le ultime settimane di luglio e l'ultima di agosto 2024 l’Associazione Nazionale Città del Vino 
e il Movimento del Turismo del Vino, in virtù del rinnovato accordo di quest’anno, promuovono la nuova edizione di 
"Calici di Stelle"; 

l’amministrazione comunale, da sempre promotrice di eventi culturali e di aggregazione sociale per i propri cittadini, 
aderisce sin dal 2017 al suddetto evento "Calici di Stelle", volto alla promozione e alla valorizzazione delle attività 
produttive eno-gastronomiche del territorio con particolare riguardo all’enoturismo; 

Considerato che  

il Comune di Marino è socio dell’Associazione Nazionale Città del Vino, la quale si fa promotrice come ogni anno 
dell’evento "Calici di Stelle", un’iniziativa che consente di valorizzare al meglio e far rivivere le tradizioni vitivinicole 
locali del territorio;  

il Comune di Marino ha comunicato con nota protocollo n. 51548 del 10/07/2024 la propria partecipazione 
all’Associazione Nazionale Città del Vino, per le giornate di venerdì 26 luglio e sabato 27 luglio; 

Visto che 

l’iniziativa consente di valorizzare al meglio e far rivivere la tradizione vitivinicola locale e non solo, mettendo al centro 
della scena i prodotti tipici dell’enogastronomia del territorio; 

Calici di Stelle rappresenta un evento molto atteso per presentare e promuovere le cantine del territorio, offrendo le 
migliori produzioni attraverso delle degustazioni che rappresentano un volano importante per gli amanti del settore ma 
anche per turisti del gusto e visitatori; 

Precisato che 

in linea con le finalità istituzionali il Comune di Marino darà corso alla calendarizzazione delle iniziative per Calici di 
Stelle prevendendo: un evento di degustazione vini locali DOC presso il belvedere Umberto Mastroianni; 
un’osservazione astronomica del cielo notturno; l’apertura con visite guidate di Marino sotterranea e Mitreo di Marino; 

ai fini della buona riuscita dell’evento, sommelier professionisti si occuperanno degli stand degustativi, mentre il 
personale addetto alla logistica si occuperà dell’accoglienza dei cittadini e dei turisti, oltre che delle visite guidate; 

Atteso che la completa articolazione dell’evento e l’ottimale organizzazione richiede di approvare il programma così 
come ivi articolato; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione a tutti gli adempimenti necessari, demandando al Dirigente dell’are V la 
cura degli atti amministrativi consecutivi; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti né sugli equilibri economico-finanziari 
né sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamati 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024-2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG finanziario) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del TUEL, e successivo aggiornamento come da deliberazione di 
Giunta comunale n. 80 del 07/05/2024; DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

- A
tto

 or
igi

na
le 

- n
um

. 1
41

 de
l 1

1-
07

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 - 

ST
EF

AN
O 

CE
CC

HI
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 141 DEL 11-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

la deliberazione di Giunta n. 24 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 

Visti  

il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali 

i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

lo Statuto dell’Ente; 

Con voti unanimi resi in forma palese 

S I  P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E  

Di esprimere indirizzo favorevole, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, circa la 
realizzazione dell’edizione 2024 di "Calici di Stelle" venerdì 26 luglio e sabato 27 luglio, prevendendo: un evento di 
degustazione vini locali DOC presso il belvedere Umberto Mastroianni; un’osservazione astronomica del cielo notturno; 
l’apertura con visite guidate di Marino sotterranea e Mitreo di Marino; 
Di demandare al Dirigente competente dell’Area V l’adozione dei provvedimenti amministrativi consequenziali al 
presente atto; 
Di dare atto che sono esenti dal canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria le 
occupazioni di suolo pubblico per attività di pubblico interesse promosse dal Comune ai sensi del vigente Regolamento 
comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti né sugli equilibri 
economico-finanziari né sul patrimonio dell’Ente; 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione, unanime e palese, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 D.lgs. 267/2000. 
  

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

41
 de

l 1
1-

07
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 141 DEL 11-07-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 STEFANO CECCHI  ROBERTA FUSCO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

41
 de

l 1
1-

07
-2

02
4 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 156 DEL 10-07-2024 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 
 

PARERE DI REGOLARITA ’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Marino, 10-07-2024 IL DIRIGENTE  

ARCH. MICHELE GENTILINI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 - 

nu
m.

 14
1 d

el 
11

-0
7-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 156 DEL 10-07-2024 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 
 

PARERE DI REGOLARITA ’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

che la presente proposta di deliberazione non è rilevante ai fini contabili. 
 
 
Marino, 10-07-2024 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

DR. ROBERTO GASBARRONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 (s
.r.

) -
 nu

m.
 14

1 d
el 

11
-0

7-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 141 DEL 11-07-2024 
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 
Marino, 11-07-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (vedi nominativo nel certificato di firma) 
  
 Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

pu
bb

lic
az

ion
e -

 nu
m.

 14
1 d

el 
11

-0
7-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 141 DEL 11-07-2024 
 

OGGETTO: "CALICI DI STELLE" EDIZIONE 2024. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
INDIRIZZI. 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del nuovo T.U.O.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18-08-2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Marino, 11-07-2024 IL RESPONSABILE  

(vedi nominativo nel certificato di firma) 
  
 Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

 
 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

es
ec

uti
vit

à -
 nu

m.
 14

1 d
el 

11
-0

7-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -


